
 
Российская Федерация 
Новгородская область 

Чудовский муниципальный район 
 

СОВЕТ ДЕПУТАТОВ  

ГОРОДА ЧУДОВО  

 

Р Е Ш Е Н И Е 
 

от 25.02.2016 № 28 

г.Чудово 
 
О внесении изменений 
и дополнений в Устав  
города Чудово  
 

В соответствии с Федеральным законом от 06 октября 2003 года                           

№ 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в 

Российской Федерации» 

Совет депутатов города Чудово 

РЕШИЛ: 

 

1. Внести в Устав города Чудово следующие изменения и дополнения: 

1.1. Статью 25 Устава изложить в новой редакции: 

«Статья 25. Досрочное прекращение полномочий депутата Совета 

депутатов города Чудово 

 1. Полномочия депутата Совета депутатов города Чудово прекращаются 

досрочно в случае: 

1) смерти – со дня смерти; 

2) отставки по собственному желанию - со дня подачи депутатом 

заявления об отставке в Совет депутатов города Чудово. Совет депутатов 

обеспечивает официальное опубликование информации об отставке депутата; 

3) признания судом недееспособным или ограниченно дееспособным - со 

дня вступления в силу соответствующего решения суда; 

4) признания судом безвестно отсутствующим или объявления умершим - 

со дня вступления в силу соответствующего решения суда; 

5) вступления в отношении его в законную силу обвинительного 

приговора суда - со дня вступления в силу соответствующего приговора суда; 

6) выезда за пределы Российской Федерации на постоянное место 

жительства – со дня такого выезда; 

7) прекращения гражданства Российской Федерации, прекращения 

гражданства иностранного государства – участника международного договора 



2 

 

Российской Федерации, в соответствии с которым иностранный гражданин 

имеет право быть избранным в органы местного самоуправления, приобретения 

им гражданства иностранного государства либо получения им вида на 

жительство или иного документа, подтверждающего право на постоянное 

проживание гражданина Российской Федерации на территории иностранного 

государства, не являющегося участником международного договора 

Российской Федерации, в соответствии с которым гражданин Российской 

Федерации, имеющий гражданство иностранного государства, имеет право 

быть избранным в органы местного самоуправления – со дня наступления 

фактов, указанных в настоящем пункте; 

8) отзыва избирателями – со дня опубликования итогов голосования по 

отзыву депутата, если за отзыв проголосовали избиратели в количестве, 

установленном в статье 9 настоящего Устава; 

9) досрочного прекращения полномочий Совета депутатов города        

Чудово - со дня прекращения его полномочий; 

10) призыва на военную службу или направления на заменяющую ее 

альтернативную гражданскую службу – со дня наступления фактов, указанных 

в настоящем пункте; 

11) в иных случаях, установленных Федеральным законом от 06 октября 

2003 года № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного 

самоуправления в Российской Федерации» и иными федеральными законами. 

2. Депутаты Совета депутатов города Чудово должны соблюдать 

ограничения, запреты, исполнять обязанности, которые установлены 

Федеральным законом от 25 декабря 2008 года № 273-ФЗ «О противодействии 

коррупции» и другими федеральными законами. 

Полномочия депутата города Чудово прекращаются досрочно в случае 

несоблюдения ограничений, запретов, неисполнения обязанностей, 

установленных Федеральным законом от 25 декабря 2008 года № 273-ФЗ «О 

противодействии коррупции», Федеральным законом от 3 декабря 2012 года № 

230-ФЗ «О контроле за соответствием расходов лиц, замещающих 

государственные должности, и иных лиц их доходам», Федеральным законом 

от 7 мая 2013 года № 79-ФЗ «О запрете отдельным категориям лиц открывать и 

иметь счета (вклады), хранить наличные денежные средства и ценности в 

иностранных банках, расположенных за пределами территории Российской 

Федерации, владеть и (или) пользоваться иностранными финансовыми 

инструментами – со дня вступления в силу решения Совета депутатов города 

Чудово о досрочном прекращении полномочий депутата Совета депутатов 

города Чудово». 

3. Решение Совета депутатов города Чудово о досрочном прекращении 

полномочий депутата Совета депутатов города Чудово принимается не позднее 

чем через 30 дней со дня появления основания для досрочного прекращения 

полномочий, а если это основание появилось в период между сессиями Совета 

депутатов города Чудово, - не позднее чем через три месяца со дня появления 

такого основания. 



3 

 

Решение о досрочном прекращении полномочий депутата Совета 

депутатов города Чудово принимается большинством голосов от 

установленной численности депутатов города Чудово. 

Решение Совета депутатов города Чудово о досрочном прекращении 

полномочий депутата Совета депутатов города Чудово подлежит 

официальному опубликованию (обнародованию). 

4. Депутат Совета депутатов города Чудово не может одновременно 

исполнять полномочия депутата представительного органа иного 

муниципального образования или выборного должностного лица местного 

самоуправления иного муниципального образования, за исключением случаев, 

установленных Федеральным законом от 6 октября 2003 года № 131-ФЗ «Об 

общих принципах организации местного самоуправления в Российской 

Федерации.». 

1.2. Статью 26 Устава изложить в новой редакции: 

«Статья 26. Глава города Чудово 

1. Глава города Чудово является высшим должностным лицом города 

Чудово. 

2. Глава города Чудово исполняет полномочия председателя Совета 

депутатов города Чудово на общественных началах. 

3. Глава города Чудово избирается депутатами Совета депутатов города 

Чудово из своего состава тайным голосованием. 

4. Избранным на должность Главы города Чудово считается кандидат, 

набравший более половины голосов от установленной настоящим Уставом 

численности депутатов Совета депутатов города Чудово. 

Если ни один кандидат на должность Главы города Чудово не набрал 

необходимого для избрания числа голосов, обязанности Главы города Чудово 

до его избрания исполняет депутат Совета депутатов города Чудово, 

набравший наибольшее число голосов. 

5. Глава города Чудово избирается на срок полномочий Совета депутатов 

города Чудово текущего созыва. 

Полномочия Главы города Чудово начинаются со дня вступления в силу 

решения о его избрании и прекращаются в день начала работы Совета 

депутатов города Чудово нового созыва, за исключением случаев досрочного 

прекращения полномочий. 

6. Глава города Чудово подконтролен и подотчетен населению и Совету 

депутатов города Чудово. 

6.1. Глава города Чудово представляет Совету депутатов города Чудово 

ежегодные отчеты о результатах его деятельности. 

7. Гарантии осуществления полномочий Главы города Чудово: 

1) Глава города Чудово по вопросам осуществления своих полномочий 

пользуется правом первоочередного приема руководителями и другими 

должностными лицами органов государственной власти, органов местного 

самоуправления, предприятий, учреждений, организаций, расположенных на 

территории города Чудово; 



4 

 

2) при обращении Главы города Чудово в указанные учреждения, 

предприятия, организации соответствующие должностные лица обеспечивают 

Главу города Чудово (по вопросам, связанным с его полномочиями), 

консультациями специалистов, предоставляют необходимую информацию и 

документацию; 

3) информация, отнесенная в соответствии с действующим 

законодательством к государственной тайне, предоставляется при наличии у 

Главы города Чудово соответствующего допуска; 

4) отказ в предоставлении информации Главе города Чудово подлежит 

оформлению в письменном виде; 

5) Главе города Чудово выделяется служебное помещение и 

обеспечивается возможность беспрепятственного пользования нормативными 

правовыми актами, принятыми в городе Чудово, а также документами, 

поступающими в официальном порядке в органы местного самоуправления 

города Чудово; 

предусматривается материально-техническое обеспечение деятельности 

Главы города Чудово; 

6) Главе города Чудово обеспечиваются необходимые условия для 

проведения отчетов и встреч с населением города Чудово. По его просьбе 

соответствующие органы местного самоуправления, администрации 

муниципальных предприятий, учреждений, организаций, находящихся на 

территории города Чудово, безвозмездно выделяют помещения, извещают 

граждан о времени и месте проведения отчета Главы города Чудово, 

предоставляют необходимые для отчета справочные и информационные 

материалы, оказывают другую помощь; 

7) Органы местного самоуправления города Чудово обеспечивают 

освещение отчетов Главы города Чудово в средствах массовой информации. 

8. Глава города Чудово должен соблюдать ограничения и запреты и 

исполнять обязанности, которые установлены Федеральным законом от 25 

декабря 2008 года № 273-ФЗ «О противодействии коррупции» и другими 

федеральными законами.». 

1.3. Статью 28 Устава изложить в новой редакции: 

«Статья 28. Досрочное прекращение полномочий Главы города 

Чудово 

1. Полномочия Главы города Чудово прекращаются досрочно в случае: 

1) смерти – со дня смерти; 

2) отставки по собственному желанию – со дня вступления в силу 

соответствующего решения Совета депутатов города Чудово; 

2.1) удаления в отставку в соответствии со статьей 74.1. Федерального 

закона от 06 октября 2003 года № 131-ФЗ «Об общих принципах организации 

местного самоуправления в Российской Федерации» - с момента вступления в 

силу решения Совета депутатов города Чудово об удалении Главы города 

Чудово в отставку; 



5 

 

3) отрешения от должности в соответствии со статьей 74 Федерального 

закона от 06 октября 2003 года № 131-ФЗ «Об общих принципах организации 

местного самоуправления в Российской Федерации» - со дня вступления в силу 

правового акта Губернатора Новгородской области об отрешении от должности 

Главы города Чудово; 

4) признания судом недееспособным или ограниченно дееспособным - со 

дня вступления в силу соответствующего решения суда; 

5) признания судом безвестно отсутствующим или объявления умершим - 

со дня вступления в силу соответствующего решения суда; 

6) вступления в отношении его в законную силу обвинительного 

приговора суда - со дня вступления в силу соответствующего приговора суда; 

7) выезда за пределы Российской Федерации на постоянное место 

жительства - со дня такого выезда; 

8) прекращения гражданства Российской Федерации, прекращения 

гражданства иностранного государства - участника международного договора 

Российской Федерации, в соответствии с которым иностранный гражданин 

имеет право быть избранным в органы местного самоуправления, приобретения 

им гражданства иностранного государства либо получения им вида на 

жительство или иного документа, подтверждающего право на постоянное 

проживание гражданина Российской Федерации на территории иностранного 

государства, не являющегося участником международного договора 

Российской Федерации, в соответствии с которым гражданин Российской 

Федерации, имеющий гражданство иностранного государства, имеет право 

быть избранным в органы местного самоуправления - со дня наступления 

фактов, указанных в настоящем пункте; 

9) отзыва избирателями - со дня опубликования итогов голосования по 

отзыву Главы города Чудово, если за отзыв проголосовали избиратели в 

количестве, установленном в статье 9 настоящего Устава; 

10) установленной в судебном порядке стойкой неспособности по 

состоянию здоровья осуществлять полномочия Главы города Чудово - со дня 

вступления в силу соответствующего решения суда; 

11) преобразования муниципального образования, осуществляемого в 

соответствии с Федеральным законом от 06 октября 2003 года № 131-ФЗ «Об 

общих принципах организации местного самоуправления в Российской 

Федерации», а также в случае упразднения муниципального образования - со 

дня формирования представительного органа вновь образованного 

муниципального образования; 

12) увеличения численности избирателей муниципального образования 

более чем на 25 процентов, произошедшего вследствие изменения границ 

муниципального образования или объединения поселения с городским            

округом - со дня избрания Совета депутатов города Чудово нового созыва в 

правомочном составе; 



6 

 

13) утраты поселением статуса муниципального образования в связи с его 

объединением с городским округом - со дня избрания Совета депутатов города 

Чудово нового созыва в правомочном составе.». 

2. Полномочия Главы города Чудово, прекращаются досрочно в случае 

несоблюдения ограничений, запретов, неисполнения обязанностей, 

установленных Федеральным законом от 25 декабря 2008 года № 273-ФЗ «О 

противодействии коррупции», Федеральным законом от 3 декабря 2012 года № 

230-ФЗ «О контроле за соответствием расходов лиц, замещающих 

государственные должности, и иных лиц их доходам», Федеральным законом 

от 7 мая 2013 года № 79-ФЗ «О запрете отдельным категориям лиц открывать и 

иметь счета (вклады), хранить наличные денежные средства и ценности в 

иностранных банках, расположенных за пределами территории Российской 

Федерации, владеть и (или) пользоваться иностранными финансовыми 

инструментами» - со дня вступления в силу решения Совета депутатов города 

Чудово о досрочном прекращении полномочий Главы города Чудово. 

3. Решение Совета депутатов города Чудово о досрочном прекращении 

полномочий Главы города Чудово подлежит официальному опубликованию 

(обнародованию). 

4. В случае досрочного прекращения полномочий Главы города Чудово 

Совет депутатов города Чудово в течение одного месяца избирает из своего 

состава нового Главу города Чудово.». 

2. Представить изменения и дополнения в Устав города Чудово на 

государственную регистрацию в Управление Министерства юстиции 

Российской Федерации по Новгородской области. 

3. Изменения и дополнения в Устав города Чудово вступают в силу после 

их государственной регистрации и официального опубликования в бюллетене 

«Городской вестник». 

4. Опубликовать решение после государственной регистрации в 

бюллетене «Городской вестник» и разместить  на официальном сайте 

Администрации Чудовского муниципального района. 
 
 
 
Глава города Чудово, 
Председатель Совета 
депутатов города  О.Н. Гаспадарик 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 

 


